Nu scimü detalierile acestei destituiți, dăr sêmțimü lovitura dată printr'enska, elementului cu spiritü mai liberalü românescü... Cu salutare națională. Românilü.

Convocare.

P. T. Domni societari din consortiulu montanü „Orientulu“ în Zërnesci se convöcä prin acăsta la a patra conferință de societate pe 3/15 Martie 1891 la 3 ore d. a. în Brașovü Hotelü Europa pentru:

- I. Raportulü directorului, și
- II. Censurarea Rațiöninilorü.
- Buciumü, în 1-a Martie 1891.

Ales. Danciu, directorü.

Logodnä. D-lü *Silviu I. Sēlageanu*, teol. abs. din diecesa Orăđii mari, s'a logoditü cu d-ra *Silvia E. Popü* din Cherelušü.